περοῦ πλῆθος συντιθέμενον, γίνεται διηκόσια τε μύριά-
δες καὶ τριήκοντα καὶ μία, καὶ πρὸς, χιλιάδες ἑπτὰ,
καὶ ἑκατοντάδες ἔξι, καὶ δεκάς. Τοῦτο μὲν τὸ ἔξι αὐτῆς
τῆς Ἀσίης στράτευμα ἔξαναχθὲν εἴρηται, ἀνευ τε τῆς
30 Θεραπήνης τῆς ἐπομένης, καὶ τῶν σιταγωγῶν πλοίων,
καὶ ὅσοι ἐνέπλεον τούτουσι. Τὸ δὲ δὴ ἐκ τῆς Εὐρώπης 185
ἀγόμενον στράτευμα ἔτι προσλογιστέσσι τούτῳ παντὶ¹
τῷ ἔξηριθμημένῳ. δόκησιν δὲ δεῖ λέγειν. νέας μὲν νυν
οἱ ἀπὸ Θρηίκης Ἐλληνες, καὶ ἐκ τῶν νήσων τῶν ἐπι-
5 κειμένων τῇ Θρηίκῃ, παρείχοντο εἶκοσι καὶ ἑκατόν. ἐκ
μὲν νυν τοιτέων τῶν νεῶν, ἀνδρες τετρακισχίλιοι καὶ
δισμύριοι γίνονται. περοῦ δὲ, τὸν Θρηίκης παρείχοντο,
καὶ Παιόνες, καὶ Εορδοὶ, καὶ Βοτιαῖοι, καὶ τὸ Χαλ-
κидικὸν γένος, καὶ Βούγοι, καὶ Πίερες, καὶ Μακεδό-
10 νες, καὶ Περραιβοὶ, καὶ Ἐνιῆνες, καὶ Δόλοπες, καὶ

copiarum numerus, in unam summam collatus, vi-
cies ter centena et septemdecim hominum millia cum
sexcentis et decem. Hic est igitur copiarum numerus,
quas ex Asia eductas diximus, non computato fa-
militio quod illas sequebatur, nec frumentariis na-
vibus, et qui his vehebantur. (185.) Iam cum uni-
verso hoc, quem enumeravimus, exercitu simul com-
putandus ille est, qui ex Europa est contractus: de
cuius quidem numero non nisi ex mea opinione di-
cere possum. Ac naves quidem Graeci Thraciam et
vicinas Thraciae insulas incolentes contulere centum
et viginti: quibus ex navibus conficitur hominum
numerus, viginti quatuor millia. Pedestrium vero
copiarum, quas contulere Thrae et Paeones et
Eordi et Botiae et Chalcidium genus et Brygi et

Herod. T. III. P. I.

σαν ἐῦσαν πρότερον ἥπερ ἀπικόμενοι ἐς Θερμοπύλας ἐπιβούτῳ Τρηχνίων. ταύτην ὡν ἐβουλεύσαντο Φυλάσ-
σοντες τὴν ἑσβολὴν, μὴ παριέντες ἐς τὴν Ἑλλάδα τὸν 10
Βάρβαρον· τὸν δὲ ναυτικὸν στρατὸν πλέειν γῆς τῆς Ἰστι-
αῖωνδος ἐπὶ Ἀρτεμίσιον. ταῦτα γὰρ ἀγγοῦ τε ἀλλή-
λων ἔστι, ὧστε πινθάνεοθαί τὰ κατὰ ἐκπατέρους ἔοντα·
176 οἵ τε χῶροι οὔτως ἔχουσι. Τοῦτο μὲν, τὸ Ἀρτεμί-
σιον ἐκ τοῦ πελάγεος τοῦ Θρηικίου εὖ εὑρέος συνάγε-
ται ἐς στενὸν πόρον, τὸν μεταξὺ ἔοντα μῆσον τε Σκιά-
θου καὶ ἥπερου Μαγνησίης. ἐκ δὲ τοῦ στενοῦ, τῆς Εὐ-
βοίης ἥδη τὸ Ἀρτεμίσιον δέκεται αἰγαλός· ἐν δὲ, Ἀρτέ-
μιδος οἴρᾳ. Η δὲ αὖ διὰ Τρηχνίος ἔσοδος ἐς τὴν Ἑλλά-
δα ἔστι, τῇ στενοτάτῃ, ιμάτλεθρον. οὐ μέντοι κατὰ
τοῦτο γ' ἔστι στενότατον τῆς χώρης τῆς ἄλλης, ἀλλ'

5

Graeci ad Thermopylas, ne esse quidem noverant, priusquam Thermopylas ingressi resciverunt a Trachiniis. Decreverunt igitur, custoditis illis faucibus Barbarum introitu in Graeciam prohibere, classem vero ad Artemisium terrae Histiaeotidis mittere. Nam vicina inter se sunt ista loca, ut quid utroque geratur facile cognosci possit; et locorum haec ratio est. (176.) *Artemisium* ex aperto mari Thracico in angustum fretum coarctatur, quod est inter Sciatum insulam et continentem Magnesiae: inde angustias illas excipit *Artemisium littus* Euboeae, in quo est Artemidos (Dianæ) templum. *Fauces* autem illae, per quas ex *Trachine* in Graeciam est introitus, ubi angustissimae sunt, non ultra dimidiatum plethrum (quinquaginta pedes) patent. Nec vero ibi angustissimus locus universi huius tractus